ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

КАФЕДРА «ГОСУДАРСТВЕННОЕ И

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ»

СТУДЕНЧЕСКИЙ НАУЧНЫЙ КРУЖОК

«ЛАБОРАТОРИЯ

ГОСУДАРСТВЕНННОГО

МЕНЕДЖМЕНТА»

ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ: д.э.н., доцент Шедько Ю. Н.,

к.э.н. старший преподаватель Бабаян Л.К.

СТАРОСТА: Погорелова Полина ГМУ22-8

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ: Облезникова Анастасия, ГМУ22-8

МОСКВА 2025

Протокол № 5

от «26» декабря 2025 г.

заседания научного кружка

«ЛАБОРАТОРИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕНЕДЖМЕНТА»

Председатель: Погорелова Полина

Секретарь: Облезникова Анастасия

Присутствовали: студенты Факультета «Высшая школа управления» -15 чел.

Повестка дня:

1. Сообщение руководителя научного кружка Л.К. Баабяна о возможности участия во

всероссийском студенческом конкурсе социальных проектов «Инносоциум».

2. Сообщение руководителя научного кружка Ю.Н. Шедько об итогах выступления членов НСК

на XI МНПК«Актуальные проблемы и перспективы развития государственного и

муниципального управления» (18-19 декабря).

3. Сообщение студентов-членов кружка о публикации статей в журнале ВАК.

4. Предложение назначения даты следующего заседания кружка.

По первому вопросу:

ВЫСТУПИЛИ:

1. Старший преподаватель Л.К. Бабаян проинформировал студентов о возможности участия

всероссийском студенческом конкурсе социальных проектов «Инносоциум».

Результаты голосования: «за» - 15 чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению рекомендации научного руководителя научного

кружка Бабаяна Л.К.

По второму вопросу:

ВЫСТУПИЛИ:

1. Профессор Шедько Ю.Н. проинформировал об итогах выступления студентов-членов

НСК на XI МНПК«Актуальные проблемы и перспективы развития государственного и

муниципального управления» (18-19 декабря).

Выступающие члены НСК на конференции представили следующие доклады:

- Баранова Александра Денисовна, Витович Евгений Вадимович, тема доклада «Условия

труда как фактор повышения производительности: анализ китайской практики»

студент 4 курса Кафедры «Государственное и муниципальное управление» Факультета

«Высшая школа управления», Финансовый университет Научный руководитель: Шедько

Юрий Николаевич.

- Волобуев Илья Иванович, тема доклада «Обеспечение устойчивого развития ЗАТО»

студент 3 курса Кафедры «Государственное и муниципальное управление» Факультета

«Высшая школа управления», Финансовый университет, Научный руководитель: Шедько

Юрий Николаевич;

- Теплов Михаил Сергеевич, тема доклада «Теория и практика устойчивого развития

территории»

студент 3 курса Кафедры «Государственное и муниципальное управление» Факультета

«Высшая школа управления», Финансовый университет, Научный руководитель: Шедько

Юрий Николаевич

- Петров Александр Юрьевич, тема доклада «Нормативно правовые основы управления

обеспечения устойчивого развития ЗАТО» студент 3 курса Кафедры «Государственное и

муниципальное управление» Факультета «Высшая школа управления», Финансовый

университет, Научный руководитель: Шедько Юрий Николаевич

- Голдина Мария Александровна, Никулина Марина Максимовна студенты 1 курса Кафедры

«Государственное и муниципальное управление» Факультета «Высшая школа управления»,

Финансовый университет, тема доклада «Особенности механизма государственного

регулирования стимулирования самореализации граждан в современной России»

Научный руководитель: Бабаян Левон Каренович

- Кононов Богдан Александрович, Бжезовская Анна Константиновна - студенты 1 курса

Кафедры «Государственное и муниципальное управление» Факультета «Высшая школа

управления», Финансовый университет

Тема доклада «Вызовы и перспективы совершенствования инструментов государственного

стимулирования самореализации граждан в современной России»

Научный руководитель: Бабаян Левон Каренович

- Салахидинова Полина Улугбековна, Савичева Анджелика Алексеевна - студенты 1 курса

Кафедры «Государственное и муниципальное управление» Факультета «Высшая школа

управления», Финансовый университет, тема доклада «Международное молодежное

сотрудничество в условиях санкций и геополитической напряженности: поиск новых

форматов и направлений»

Научный руководитель: Бабаян Левон Каренович

- Хоранов Никита Вячеславович, Попкова Мария Максимовна

студенты 1 курса Кафедры «Государственное и муниципальное управление» Факультета

«Высшая школа управления», Финансовый университет

Тема доклада «Международное молодежное сотрудничество как приоритет развития

искусственного интеллекта в государственном управлении»

Научный руководитель: Бабаян Левон Каренович

Результаты голосования: «за» - 15 чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить темы докладов членов НСК и приступить к подготовке к

докладов к научным конференциям.

По третьему вопросу:

ВЫСТУПИЛИ:

1.Председатель – Погорелова Полина. Предложено назначить дату следующего заседания

кружка на 26.01.2026.

Результаты голосования: «за» - 15 чел., «против» - 0 чел., «воздержался» - 0 чел.

ПОСТАНОВИЛИ: назначить дату следующего заседания кружка на 26.01.2026.

Председатель:                                                                  Погорелова П.В.

Учёный секретарь:                                                             Облезникова А.И.